
 

 

 

Z Á P I S 
z jednání Rady plemenné knihy koz (RPKK), která se konala dne 22. 2. 2023 v zasedací místnosti 

ČMSCH Hradištko 

 

Přítomni: Ing. Ladislav Strnad, Ing. Věra Mátlová, Ing. Richard Konrád, Milan Domáň,  

                Josef Pulíček 

Chov. kluby:  AN – Katarína Mašátová, HK – Veronika Balášová, ZK - MVDr. Silvie Dopitová 

Omluveni: DP – Ivana Pokorná, Prof. Ing. Luboš Vostrý, Ing. Jitka Látalová 

Hosté: Šárka Kořínková, Ing. Martin Neuwirth, Mgr. Renata Dolejšová, Petr Kříž, Mgr. Jan Kováč, 

Milada Kvirencová 

 

Program:  

1. Zahájení 

2. Vyhodnocení kontroly užitkovosti koz za rok 2023, včetně produkce kozlů 

3. Stanovení výběrových kritérií pro jednotlivá plemena koz pro rok 2024 

4. Určení hodnotitelů pro přehlídky kozlů v roce 2024 

5. Metodika hodnocení vemen dojených plemen koz – zhodnocení roku 2023  

6. Genomika a ověřování původu koz 

7. Projednání úprav šlechtitelských programů  

8. Projednání podmětů z chovatelských klubů 

9. Různé, diskuse 

10. Závěr   

1) Jednání zahájil v 10,10 hodin přivítáním přítomných předseda Rady Ing. Ladislav Strnad, který 

poté předložil ke schválení program jednání dle pozvánky. Ing. Strnad navrhl ověřovatele zápisu 

Ing. Věru Mátlovou a Katarínu Mašátovou, zapisovatelem Ing. Strnada. Přítomno 8 členů RPKK 

s hlasem rozhodujícím. 

Ing. Konrád provedl kontrolu zápisu z minulého jednání.  

a) Trvající úkol je dokončit jednání s SVS ČR o přiznání republikového Statusu ohledně scrapie. 

Úkol trvá  

b) Zakoupení malých kalibrovatelných vah pro vážení zjištěného mléka nebylo v roce 2023 

z finančních důvodů realizováno. Řešení bylo přislíbeno splnit do konce roku 2024. Úkol trvá. 

c)RPKK přidala do úkolu na rok 2023 zavedení jarního NT (březen) do pravidelného rozpisu NT 

pro následující roky. Splněno  

Ostatní usnesení z jednání RPKK z roku 2023 byla splněna.  

 

2) Ing. Strnad seznámil přítomné s výsledky kontroly užitkovosti koz za rok 2023. Výsledky jsou 

zpracované v samostatné publikaci „Výsledky kontroly užitkovosti koz za rok 2023“. Z výsledků 

vyplývá, že v kontrole užitkovosti stále klesá počet chovů. Ing. Konrád seznámil Radu také 

s vyhodnocením nejlepších koz a farem za rok 2023 v ČR a přehledy linií kozlů všech plemen, kteří 

působí v plemenitbě. Všechny výsledky jsou umístěny na webových stránkách Spolku a budou také 

zveřejněné ve Zpravodaji (2/2024).  



 

 

 

RPKK vzala na vědomí: 

Kontrolu úkolů zápisu z roku 2023 

Vyhodnocení výsledků KU za rok 2023 

Vyhodnocení klasifikace plemenných kozlů za rok 2023 

 

3) RPKK projednala výběrová kritéria kozlů pro rok 2024. 

VŠICHNI PŘEDVEDENÍ KOZLI BUDOU MÍT OVĚŘENÝ PŮVOD (PARENTITU). 

Výjimka bude udělena pouze na kozly ročníku 2023, kteří se budou předvádět na jarních bonitacích, 

kde se mohlo stát, že některý z rodičů již není v ČR nebo nežije, a nemohl být zajištěn odběr jejich 

vzorků (čekalo se na schválení dotačního titulu). Případné výjimky pro jarní bonitace bude 

schvalovat VRPKK.  

Ročník narození kozlů 2024 musí mít ověřenou parentitu, pro podzimní NT (od 1.8.2024). 

V případě úhynu rodičů předváděného kozla (ročník narození 2024) musí chovatel zajistit jiný 

materiál pro stanovení vzorku DNA (dostatečné množství chlupů s kořenovou cibulkou, tkáně – 

např. ucho).  

Koza bílá krátkosrstá – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti měsících 32 

kg, v sedmi měsících 35 kg, v deseti měsících 40 kg, ve dvanácti měsících 45 kg, nad patnáct 

měsíců 50 kg, užitkovost matky – vydojená třída ER nebo E. 

Matky kozlů budou mít oprávněnou osobou zkontrolované morfologické vlastnosti vemene. 

Výjimka se uděluje na sedm linií bílých kozlů – HEKTOR, CURT, KARLI, KARDINAL, 

ROMEO, VESMÍR, ZUZEK a LAX, kde se z důvodů zachování těchto linií povoluje předvést na 

klasifikace kozlíky i po matce s vydojenou třídou I. a také po matce, která ještě nemá vydojenou 

vlastní třídu za užitkovost, její matka by však měla mít vydojenou třídu elitní. Tato výjimka nebude 

platit v roce 2025.   

Koza hnědá krátkosrstá – otec i matka 100% původ - zápis hlavní oddíl PK, věk v době 

klasifikace minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti 

měsících 32 kg, v sedmi měsících 34 kg, v deseti měsících 39 kg, ve dvanácti měsících 45 kg, nad 

patnáct měsíců 50 kg, užitkovost matky – vydojená třída ER nebo E.  

Matky kozlů budou mít oprávněnou osobou zkontrolované morfologické vlastnosti vemene. 

Výjimka se uděluje na linie PAULI, POLDI a OTHELLO kde se z důvodů zachování těchto linií 

povoluje předvést na klasifikace kozlíky i po matce s vydojenou třídou I. a také po matce, která 

ještě nemá vydojenou vlastní třídu za užitkovost, její matka by však měla mít vydojenou třídu elitní. 

Tato výjimka nebude platit v roce 2025. 

Koza anglonubijská – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti měsících 35 

kg, v sedmi měsících 38 kg, v deseti měsících 45 kg, ve dvanácti měsících 55 kg, nad patnáct 

měsíců 60 kg, užitkovost matky – vydojená třída ER nebo E. 

Matky kozlů budou mít oprávněnou osobou zkontrolované morfologické vlastnosti vemene. 

Koza sánská a alpinská – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době 

klasifikace minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti 

měsících 34 kg, v sedmi měsících 37 kg, v deseti měsících 42 kg, ve dvanácti měsících 47 kg, nad 

patnáct měsíců 52 kg, užitkovost matky – vydojená třída ER nebo E.  

Matky kozlů budou mít oprávněnou osobou zkontrolované morfologické vlastnosti vemene. 

Koza búrská – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně dvanáct měsíců a maximálně dvacet čtyři měsíců stáří, minimální hmotnost ve dvanácti 

měsících 50 kg, nad patnáct měsíců 54 kg, třída za vlastní užitkovost (CPH) ER, E, I.  



 

 

Koza zakrslá – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, minimální stáří pět měsíců věku, 

maximální stáří osmnáct měsíců věku, minimální hmotnost v pěti měsících věku 10 kg, třída za 

vlastní užitkovost (CPH) ER, E, I. 

Koza mohérová – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně dvanáct měsíců a maximálně dvacet čtyři měsíců stáří, minimální hmotnost ve dvanácti 

měsících 35 kg, v patnácti měsících 38 kg, v osmnácti měsících 40 kg, třída za vlastní užitkovost 

(CPH) ER, E, I. 

Koza kašmírová - otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době klasifikace 

minimálně dvanáct měsíců a maximálně dvacet čtyři měsíců stáří, minimální hmotnost ve dvanácti 

měsících 35 kg, v patnácti měsících 40 kg, v osmnácti měsících 45 kg, třída za vlastní užitkovost 

(CPH) ER, E, I. 

Koza walliserská černokrká – otec i matka 100% původ – zápis hlavní oddíl PK, věk v době 

klasifikace minimálně pět měsíců a maximálně osmnáct měsíců stáří, minimální hmotnost v pěti 

měsících 32 kg, v sedmi měsících 34 kg, v deseti měsících 38 kg, v dvanácti měsících 40 kg, 

v patnácti měsících 45 kg, nad osmnáct měsíců 48 kg, třída za vlastní užitkovost (CPH) ER, E, I. 

 

Přítomno hlasování 8 členů RPKK 

ANO   8 NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Usnesení bylo přijato. 

 

4)RPKK schválila kalendář nákupních trhů včetně určení hodnotitelů. 

viz. Příloha 

 

Přítomno hlasování bylo 7 členů RPKK (Milan Domáň mimo jednací sál) 

ANO 7 NE  ZDRŽELI SE  

Usnesení bylo přijato 

 

Jednání přerušeno v 11,55 hod. 

Jednání pokračovalo ve 12,55 hod. 

 

5) Ing. Strnad informoval o proběhlém hodnocení vemen koz. Za rok 2023 bylo zhodnoceno celkem 

234 koz. Z toho bylo na 1. a 2. laktaci zhodnoceno 203 koz (B 112 ks, H 26 ks, AN 38ks, O 6 ks). 

KU proběhla u 951 koz. Z toho vyplývá, že se zhodnotilo 21 % populace mladých zvířat. Tyto 

výsledky ukazují, že máme zhodnocenou pouze malou část koz v KU. Hodnocení probíhalo dle 

individuálních možností chovů. Momentálně se pracuje na statistickém vyhodnocení, přičemž 

výsledky budou konzultovány s odborníky.  

RPKK doporučuje zařadit do sledovaných kritérií i vliv chovu (velká stáda AC nebo menší chovy 

EC). RPKK doporučuje pokračovat v hodnocení vemen i v roce 2024, přičemž apeluje na 

šlechtitele, aby hodnocení vemen prováděli a vysvětlovali chovatelům jeho důležitost.  

 

6) Genomika a ověřování původu koz. 

Ing. Konrád informoval RPKK o přípravách odběru genetického materiálu pro stanovení genomické 

plemenné hodnoty a ověření původu. V rámci jednoho vzorku je hrazeno zpracování DNA, převoz 

do laboratoře, zpracování DNA panelu a vyhodnocení výsledků. Odběr vzorku provádí šlechtitel při 

předvýběru. Podmínka předvýběru je mít kůzlata trvale označena dle vyhlášky a zavedená 

v ústřední evidenci. Kůzlata bez označení nelze odebrat. Vzorky genetických materiálů musí předat 

šlechtitel do laboratoře ČMSCH nejpozději do 15. června 2024, aby bylo zajištěno včasné 

zpracování a vyhodnocení vzorků. 70% z nákladů na jeden vzorek bude hrazeno z dotace. 



 

 

RPKK navrhuje Spolkové radě SCHOK, aby zbylých 30 % nákladů bylo hrazeno takto:  

1/2 z finančních prostředků SCHOK a 1/2 z finančních prostředků chovatele. 

 

Přítomno hlasování 8 členů RPKK 

ANO  8 NE  0   ZDRŽELI SE  0 

Usnesení bylo přijato 

 

7) Úpravy ŠP všech plemen koz a Metodik GZ koz 

Navrhované znění úprav bylo rozesláno členům RPKK předem. 

 

a) RPKK vzala na vědomí úpravy ŠP plemen koz. 

b) RPKK vzala na vědomí úpravu Metodiky GZ koz. 

 

Přítomno hlasování 8 členů RPKK 

ANO  7  NE  0   ZDRŽELI SE  1 

Usnesení byla přijata. 

 

Jednání bylo přerušeno 15:05. 

Jednání pokračovalo v 15:20. 

 

8) Připomínky Klubů:  

ZK – V rámci poslední klubové schůze bylo dohodnuto, že bude probíhat vážení a měření 

kohoutkové výšky starších plemenných kozlů. V první fázi bude probíhat monitoring všech 

plemenných kozlů. Klub navrhuje vážení a měření těchto kozlů šlechtitelem při vážení kůzlat.  

Podklady budou shromažďovány na PK.  

 

DP –  

a) Za rok 2023 probíhá vyhodnocování dobrovolné KU. V roce 2024 bude pokračovat 

dobrovolná KU na 4 chovech.  

b) Klub požaduje po hodnotitelích zajištění měření křížové výšky kozlů AN plemene při 

bonitacích. Podklady budou shromažďovány na PK.    

c) Žádost o přepracování údajů na ZO – budou zjištěné možnosti. 

d) Doplnění slovního popisu u lineárního hodnocení kozlů při bonitacích. RPKK doporučuje 

přidat ke katalogu NT tabulku lineárního popisu, kde jsou uvedené celé názvy hodnocených 

partiích zvířat. 

e) Možnost označení zvířete dvěma elektronickými známkami. RPKK pověřuje Ing. Konráda 

zjistit tuto možnost. 

f) Možnost injekčního zavedení odpovídače. RPKK pověřuje Ing. Konráda zjistit tuto 

možnost. 

 

Jednání opustila 16:05 MVDr. Silvie Dopitová a Josef Pulíček. 

Přítomno 6 členů RPKK s hlasem rozhodujícím. 

9) Různé: 

RPKK konstatovala, že po zhodnocení výsledků KU v roce 2023, bude nutné se dále věnovat 

objektivizaci limitních hodnot složek mléka (tuk, bílkovina).  

V rámci diskuze bylo navrženo upravení výpočtu výsledků KU. (odstranění tzv. doby na zasušení 

15dní). Dále bylo diskutováno rozmezí odběrů vzorků mléka u metody EC (posunutí posledního 

odběru vzorku mléka nad 200 dní).  



 

 

 

Ing Konrád informoval RPKK o ověřování parentity kozlů GZ v roce 2023. U plemene koza B a H 

proběhlo ověření u 183 ks a 8 ks koziček, přičemž u 8 kozlů byl zjištěn nesoulad s rodiči, u tří kozlů 

dohledáni správní rodiče. Pět kozlů bylo nepřipuštěno na hodnocení na NT a kozlové byli vyřazeni. 

Testování parentity u jiných plemen neprobíhalo vzhledem k ekonomické situaci Spolku.  

 

Z jednání RPKK vyvstalo za úkol: 

 

Zařazení hodnocení vemen matek kozlů do výběrových kritérií.  

Určení výběrových kritérií kozlů na NT pro rok 2025 před připouštěcí sezonou 2024 (srpen 2024). 

RPKK pověřuje p.Kořínkovou zjištěním možnosti doplnění údaje o délce laktace do ZO. 

RPKK pověřuje p.Kořínkovou vložením tabulky lineárního popisu hodnocených patiích kozlů do 

katalogů NT kozlů. 

RPKK pověřuje Ing. Konráda zjištěním možnosti označení zvířat dvěma čipovými známkami. 

RPKK pověřuje Ing. Konráda zjištěním možnosti injekčního zavedení odpovídače. 

RPKK pověřuje Ing. Mátlovou objektivizovat limitní hodnoty složek mléka (tuk, bílkovina) a 

navrhnout nové hraniční limity. 

 

10) Po vyčerpání všech bodů programu předseda Rady Ing. Strnad všem přítomným poděkoval za 

konstruktivní jednání a zasedání v 18:45 hodin ukončil. 

 

Zapsal: Ing. Ladislav Strnad 

Ověřili: Ing. Věra Mátlová, Katarína Mašátová 

                


